
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-109

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE   DEL  PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEI  GIARDINI  CAVAGNARO  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA DITTA 
DIME S.R.L. (COD. BENEF. 39251) DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ( Euro 15.141,88 oltre IVA 22%)
CIG Z072A9D0EF
CUP B31H19000050001

Adottata il 13/12/2019
Esecutiva dal 22/12/2019

13/12/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-109

OGGETTO  APPROVAZIONE   DEL  PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEI  GIARDINI  CAVAGNARO  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA DITTA 
DIME S.R.L. (COD. BENEF. 39251) DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ( Euro 15.141,88 oltre IVA 22%)
CIG Z072A9D0EF
CUP B31H19000050001

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Auto-
rità con delibere nn.1097/2016, 216/2018 e 636/2019;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Vista l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019 ad oggetto:” Conferimento alla Dott.ssa Maria Mai-
mone dell’incarico di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che: 

con DGC-2019-96 del 09.04.2019 “Adesione al fondo per il potenziamento delle iniziative in mate-
ria di sicurezza urbana da parte dei comuni” è stata deliberata l’adesione al fondo di cui trattasi che 
prevedeva tra l’altro il finanziamento, di importo complessivo pari a € 75.000,00,  del progetto di 
messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini Cavagnaro assegnandone il coordinamento 
alla Direzione Corpo di Polizia Locale;

con successiva nota prot. N. 53651 del 23.07.2019 della Prefettura _ Ufficio Territoriale del Gover-
no di Genova è stato comunicato l’accoglimento dell’istanza presentata dal Comune di Genova ap-
provandone il finanziamento totale;

con nota prot. 354621 del 15.10.2019 la   Direzione Corpo di Polizia Locale ha messo a disposizio-
ne del Municipio scrivente i fondi necessari alla realizzazione del progetto di cui in oggetto sui per-
tinenti capitoli di spesa di competenza della stessa Direzione per i seguenti importi:

- € 7.000,00 al Capitolo 72004 “Manutenzione Straordinaria” crono 560
- € 68.000,00 al capitolo 72009 “Acquisto attrezzature” crono 561;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



La Direzione Corpo di Polizia Municipale ha successivamente disposto  Determinazione Dirigen-
ziale n. 2019-117.0.0.-41 “Fondo per la sicurezza urbana, art 35 quater d.l. 113/8 Convertito dalla l. 
132/18 – messa in sicurezza e riqualificazione dei Giardini Cavagnaro a tutela della sicurezza urba-
na - Accertamento e impegno delle somme dedicate” con la  quale si è preso altresì  atto della messa 
in disponibilità dei fondi al Municipio Media Val Bisagno

Dato atto che a causa di un mancato coordinamento degli uffici, non risultando al momento agli atti  
del progetto  la Determinazione Dirigenziale n. 2019-117.0.0.-41, con  Determinazione Dirigenziale 
n. 2019-304.0.0.- 99 del Municipio scrivente   è stato approvato il progetto  di cui trattasi ed stato 
altresì erroneamente disposto l’accertamento ed impegno di somme già impegnate dalla Direzione 
Corpo Polizia Municipale;

Ritenuto pertanto necessario annullare con la presente, per le motivazioni di cui a precedente com-
ma che sono  causa di incongruenze contabili, la Determinazione Dirigenziale n. 2019-304.0.0.- 99;

Premesso che:

In data 29.10.2019 il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. RobertoMaragliano, in relazione al 
progetto di cui trattasi, demandando la redazione degli specifici atti progettuali al momento dell’ef-
fettuazione di ciascuna procedura di assegnazione,  ha redatto la Relazione Tecnica Progetto Gene-
rale con la quale venivano individuate tre distinte aree di intervento:
Lavori di riqualificazione Giardini Cavagnaro CUP B31H19000050001 :

1.  Impianto videosorveglianza € 20.000,00 (IVA inclusa)
2. - Nuova area giochi € 48.000,00 (IVA inclusa)
3. - Realizzazione percorso stradale € 7.000,00 (IVA inclusa)

Dato atto che

 in  relazione  all’area  d’intervento  1-  Impianto  videosorveglianza,  la  citata   DGC-2019-96  del 
09.04.2019 demandava Alla Direzione Sistemi Informativi l’elaborazione del progetto dei sistemi di 
videosorveglianza;

l’importo e le specifiche tecniche dell’intervento 1- sono stati individuati dall’ l’Area Tecnica del 
Municipio scrivente sulla base di Computo Metrico Estimativo redatto dalla Direzione Sistemi in-
formativi in data 04.04.2019, allegato alla presente quale Allegato parte integrante;

Premesso che:

la  Direzione  Sistemi  Informativi  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-126.11.0.-55  del 
31/07/2019 ha  autorizzato lo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’assegnazione delle attività di fornitura, installazione 
e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2019.126.0.0.62 del 06/09/2019, il Direttore dei Si-
stemi informativi provvedeva ad assegnare alla società “DIME s.r.l.” le attività di fornitura, installa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Geno-
va per il periodo di un anno;

nel documento intitolato “Condizioni particolari di fornitura” allegato alla RDO, come riportato an-
che nell’ultima Determinazione Dirigenziale citata, la Direzione aggiudicatrice specificava quanto 
segue: “….. gli interventi da effettuare saranno in diretta relazione alle esigenze che perverranno in 
corso d’anno alla Direzione Sistemi Informativi da parte degli uffici comunali. I relativi costi po-
tranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici comu-
nali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Infor-
mativi  che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per 
quanto riguarda le problematiche di natura tecnica”; 

la società  Dime S.r.l., interpellata sul punto, faceva pervenire alla Direzione Sistemi informativi of-
ferta economica relativa al predetto servizio (nota n. 1900910 rev. 00  dell’ 08.11.2019) e che tale 
offerta veniva approvata, sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, dalla Direzione Si-
stemi Informativi, come da nota prot. 390013 dell’11.11.2019, allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento;

la spesa complessiva rappresentata dalla predetta offerta economica,  ammonta ad €  15.141,88.= 
più IVA al 22% pari ad € 3.331,21.= per un importo complessivo di € 18.473,09.=;

Ritenuto   pertanto   di  assegnare,  nel  quadro  della  citata  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019.126.0.0.62 del 06/09/2019, alla ditta DIME S.R.L – P.I. 01012980106 – con sede legale in Via 
al S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 39251), la prestazione  in oggetto,  per l’im-
porto di €  15.141,88..= (IVA esclusa);

Accertato che

 i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita auto-
dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha in corso i necessari accertamenti in 
ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto 
previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e ss.mm.ii.;

in particolare, è stato emesso DURC on line relativo al predetto operatore economico prot INPS_ 
17564217  in data 14/10/2019, con scadenza validità al 11/02/2020;

Considerato infine: 

che è possibile  procedere quindi,  in  ragione delle  autodichiarazione presentata  e dalle  verifiche 
come sopra effettuate, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geom. Roberto Maragliano in qualità di Responsabile 
Unico del procedimento (P.O. conferita con  prot. n.179840 del 20.05.2019) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento;

Vista altresì la nota  Prot. n. PG/2019/415869  del 02/12/2019 con la quale, a seguito di trasferimen-
to ad altro servizio del Geom. Roberto Maragliano, si dispone il conferimento,   con decorrenza 
1.12.2019,  al  Funzionario Tecnico Arch. Roberto Caria, Responsabile dell’Area Tecnica munici-
pale e titolare di posizione organizzativa, dell’incarico di RUP-Responsabile Unico di Procedimento 
per appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area 
Tecnica, anche in fase di esecuzione;

Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1-Di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 2019-304.0.0.- 99 del Municipio scrivente   

2-di approvare il progetto  “Lavori di riqualificazione Giardini Cavagnaro CUP B31-
H19000050001:

- 1 - Impianto videosorveglianza € 20.000,00 (IVA inclusa)
- 2 - Nuova area giochi € 48.000,00 (IVA inclusa)
- 3 - Realizzazione percorso stradale € 7.000,00 (IVA inclusa)”

di cui alla   Relazione Tecnica Progetto Generale allegata parte integrante al  presente provvedi-
mento;

3-di affidare, in relazione all’area  di Intervento 1, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi art.36 
comma 2 a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la prestazione  in oggetto alla DITTA DIME S.R.L – P.I. 
01012980106 – con sede legale in Via al S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 39251), 
per l’importo di €  15.141,88..= (IVA esclusa); CIG Z072A9D0EF

4-di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

5-di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa;

6- di mandare a prelevare  l’importo  di € 18.473,09 oneri inclusi dai fondi impegnati con  Determi-
nazione Dirigenziale n. 2019-117.0.0.-41 sul bilancio 2019 al capitolo 72009 cdc 800.802 “Servizi 
di vigilanza urbana – acquisto attrezzature pdc 2.2.1.5.999C.O. 2117.15.5, crono 561/2019 , me-
diante riduzione dell’imp.2019/11986 e riemissione di nuovo impegno di spesa di pari importo 
Imp.2019/14821 );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7- di dare atto che la spesa di cui al punto 6) è finanziata dal Fondo per la sicurezza urbana, art 35 
quater d.l. 113/8 Convertito dalla L. 132/18 (Acc. 2019/1652)

8-di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno la diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione Liquidazione digitale nei confronti della DITTA DIME S.R.L , nei limiti 
dell’importo sopra indicato, nonché ogni altro adempimento relativo all’esecuzione dei servizi in 
oggetto;

9-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

10-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

11-dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

12-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                                                   
Il Direttore

Municipio IV
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-109
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEI GIARDINI CAVAGNARO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA DITTA DIME S.R.L. (COD. BENEF. 
39251) DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA ( Euro 
15.141,88 oltre IVA 22%)
CIG Z072A9D0EF
CUP B31H19000050001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

Ufficio Rete Cittadina

LAVORI Sistema di Videosorveglianza Giardini Cavagnaro

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL PROGETTISTA

Alessandra Raiti

Genova, 04/04/2019



Infrastruttura tecnologica Giardini Cavagnaro
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GIARDINI CAVAGNARO   

Infrastruttura tecnologica Giardini Cavagnaro
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GIARDINI CAVAGNARO   

N. Codice Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um Qta Prezzo Importo Totale

1 NP_176 FO telecamera tipo Axis Q3617-VE (6 mP)

sostituzione esistenti: 2 2,00
nuove installazioni: 2 2,00

cad 4,00 1.331,00 5.324,00

2 NP_104 FO Cavo UTP

400 400,00

m 400,00 2,80 1.120,00

3 NP_198 FO Cartello TLC

2 2,00

cad 2,00 46,00 92,00

4 NP_203 FO di sistema completo videosorveglianza sino a 3
telecamere, telecamere ESCLUSE

2 2,00

cad 2,00 663,00 1.326,00

5 NP_106 FO Tesata in acciaio da almeno Ø6 mm

10 10,00

m 10,00 15,00 150,00

6 NP_182 FO staffa attacco a palo per singola TLC

2 2,00

cad 2,00 94,00 188,00

7 NP_107 FO Canala "Omega" di protezione cavo in vetroresina (barre
da 3 m)

2 2,00

cad 2,00 47,00 94,00

8 NP_300 FO di colonnina di emergenza SOS provvista di telecamera

1 1,00

cad 1,00 5.610,00 5.610,00

IL PROGETTISTA

Alessandra Raiti

Pag. 1/2



Infrastruttura tecnologica Giardini Cavagnaro
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GIARDINI CAVAGNARO   

Infrastruttura tecnologica Giardini Cavagnaro
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GIARDINI CAVAGNARO   

N. Codice Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um Qta Prezzo Importo Totale

9 NP_164 FO Poe exstender

3 3,00

cad 3,00 157,00 471,00

10 NP_161 FO PoE 15W alimentazione 220V

2 2,00

cad 2,00 55,20 110,40

11 NP_140 FO Rack Stradale 1 vano con basamento con interruttore a
riarmo automatico (dim. 685x940x460 mm)

1 1,00

cad 1,00 1.538,00 1.538,00

TOTALE COMPLESSIVO 16.023,40

IL PROGETTISTA

Alessandra Raiti

Pag. 2/2









 

 

 

Direzione Corpo di Polizia Locale 
Ufficio Amministrazione e Contabilità 
Via di Francia, 1 – 16149 Genova 
Tel. 0105577113/77892/77970/77913 
Email.: pmeconomato@comune.genova.it 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

Prot. n.  PG/2019/354621      Addì , 15/10/2019 

Allegato:  

OGGETTO: Messa in disponibilità fondi per le opere di messa in sicurezza e riqualifi-

cazione urbana dei giardini Cavagnaro di pertinenza del Municipio Media 

Val Bisagno. 

 

        

       Al Direttore 

       Del Municipio Media Val Bisagno 

       Dott.ssa Maria Maimone 

   

        S E D E 

 

 

  In riferimento agli accordi intervenuti, all’impegno formalizzato da parte del soggetto 

erogatore ed alla disponibilità a bilancio dei fondi necessari, si mette e disposizione l’importo 

complessivo di Euro 75.000,00 necessario ai lavori di messa in sicurezza e riqualificazione 

urbana dei giardini Cavagnaro in area di pertinenza del Municipio Media Val Bisagno. 

  Detti fondi risulteranno appostati a Bilancio 2019 come sottoindicato, ad intervenuta 

esecutività della prossima variazione di bilancio in corso di predisposizione: 

- Euro  7.000,00 al capitolo 72004 “Manutenzione straordinaria” crono 560; 

- Euro 68.000,00 al capitolo 72009 “ Acquisto attrezzature” crono 561; 

     Con l’occasione si porgono i migliori saluti.  

 

 

Il Comandante  

                                                                                                   (Gianluca Giurato) 
                                                                                                     lettera firmata digitalmente 

 

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 09/04/2019

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Reggente Puglisi Vanda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Balleari Stefano Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore P
12 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2019-96 ADESIONE AL FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
INIZIATIVE IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA DA 
PARTE DEI COMUNI.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alla Sicurezza, Polizia Locale, Immigrazione e Centro Storico, 
Stefano Garassino, di concerto con l’Assessore all’Urbanistica e Demanio, Simonetta Cenci e con 
l’Assessore all’Ambiente e Rifiuti, Servizi Civici, Informatica, Matteo Campora

Premesso che:

- con l’art 35 – quater del decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella 
legge 1° dicembre 2018 n. 132 del 31 gennaio 2018, è stato istituito, nello stato di previsione del  
Ministero dell’Interno, un apposito fondo con una dotazione pari a 5 milioni di  euro  per  ciascuno 
degli anni 2019 e 2020 per il potenziamento delle iniziative in  materia  di  sicurezza urbana da par-
te dei comuni;

- con decreto interministeriale, Interno, Economia e Finanze, del 18 dicembre 2018, sono state indi-
viduate le modalità di ripartizione del suddetto fondo prevedendo, all’art. 1, che una quota pari al 
60% del totale venga destinata ai comuni capoluogo delle città metropolitane, tra cui Genova, e che, 
a questa, spetti, in rapporto alla popolazione al 1° gennaio 2018, secondo dati ISTAT, il 6,060% 
della suddetta quota;

- l’articolo 1 comma 1 lettera b della succitato decreto interministeriale  prevede che le risorse del 
Fondo di cui sopra possano essere utilizzate per il finanziamento di iniziative nei seguenti ambiti di  
intervento: 

(A) assunzione di personale della Polizia locale a tempo determinato, in deroga all'art. 9, 
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122;
(B) acquisto e installazione di apparati tecnologici e di sistemi per il potenziamento delle 
sale operative della Polizia locale e per l'interconnessione delle medesime sale operative tra 
di loro e con quelle delle Polizie locali di altri Comuni e delle Forze di polizia; 
(C) messa in sicurezza e riqualificazione delle aree degradate connotate da una maggiore in-
cidenza di fenomeni criminali e da particolari rischi per la tutela della sicurezza urbana attra-
verso interventi che mirino a salvaguardare i beni e gli interessi indicati all'articolo 4, del de-
creto-legge 20 febbraio 2017, n.  14,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 18 aprile 
2017, n. 48; 
(D) realizzazione, adeguamento, potenziamento o messa a norma delle camere di sicurezza 
nella disponibilità delle Polizie locali, per le esigenze di cui al decreto-legge 22 dicembre 
2011, n. 211, convertito con modificazioni dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, e realizzazione 
e adeguamento dei sistemi di foto segnalamento, da utilizzarsi nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 4 del T.U. delle Leggi di pubblica sicurezza di cui al R.D. 18 giugno 1931, n. 773, 
nonché delle altre previsioni che disciplinano la raccolta informatizzata delle impronte digi-
tali;
A (E)  esecuzione  d’ufficio,  in  danno  dei  proprietari  di  immobili  abbandonati  o 
sgomberati, ovvero dei titolari di altri diritti reali di godimento, di provvedimenti sindacali a 
carattere contingibile ed urgente adottati per la messa in sicurezza degli stessi immobili ai 
fini del superamento di situazioni di grave incuria o degrado del territorio e dell’ambiente 
ovvero  per  prevenire  o  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano  la  sicurezza  urbana.  Le 
somme anticipate per i suddetti interventi sono poste a carico degli obbligati e, una volta 
recuperate,  restano nella  disponibilità  delle  Amministrazioni  comunali  interessate  e sono 

1



utilizzate, con vincolo di destinazione, per la realizzazione di iniziative di riqualificazione 
delle aree urbane in particolari condizioni di degrado; 

Considerato che:

- il Comune di Genova, in data 20 dicembre 2018 ha trasmesso alla Prefettura di Genova specifica 
domanda di accesso ai fondi presentando  due schede d’intervento per gli items B) - implementazio-
ne sistema di comunicazioni radio e adeguamento tecnologico dei sistemi di centrale operativa e D) 
- realizzazione gabinetto di fotosegnalamento, per quanto attiene l’accesso alle risorse del Fondo ri-
ferite all’anno 2018;

- la Prefettura di Genova, con decreto prot. 1470 del 9 gennaio 2019 ha approvato la succitata ri-
chiesta di accesso al Fondo avallando le due schede progettuali dandone comunicazione al Diparti-
mento della Pubblica Sicurezza – Direzione centrale per i servizi di ragioneria;

Preso atto che:

- il comma 3 dell’ articolo l’art 35 – quater del decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con 
modificazioni, nella legge 1° dicembre 2018 n. 132 del 31 gennaio 2018 prevede che il fondo possa 
essere alimentato anche con le risorse provenienti dal Fondo unico giustizia di cui all'articolo 61, 
comma 23, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 6 
agosto  2008,  n.  133,  per  la  quota spettante al Ministero dell'interno;

- il decreto interministeriale del 18 dicembre 2018, articolo 1 comma 2 prevede che i criteri di ripar-
tizione di cui al comma 1 disciplinino anche la ripartizione di eventuali ulteriori risorse che possano 
affluire al succitato Fondo a valere sul Fondo Unico di Giustizia o per effetto di successive previsio-
ni di legge, salvo diversa disposizione;

- l’articolo 1 comma 920 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per l’anno 2019) ha 
incrementato il Fondo di cui all’art 35 - quater del decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito,  
con modificazioni, nella legge 1° dicembre 2018 n. 132 del 31 gennaio 2018, di 25 milioni di euro 
per l’anno 2019, di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 e di 25 milioni di euro a 
decorrere dal 2020; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n 11001/118/7 del 9 gennaio 2019 ha confermato che le 
nuove risorse del Fondo per gli anni 2019 e 2020 saranno ripartite con le modalità e i medesimi cri-
teri già stabiliti nel decreto interministeriali sopraccitato e che i comuni che hanno prodotto doman-
da a valere sulle risorse relative a questi anni potranno quindi modificarla o integrarla entro i termi-
ni stabiliti dall’art 2 punto 2 del ripetuto decreto interministeriale, nel rispetto dell’iter istruttorio ivi 
delineato;

Rilevato che:

- il fondo stanziato a favore del Comune di Genova, sulla base delle percentuali individuate dal suc-
citato art. 35 – quater del decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella 
legge 1° dicembre 2018 n. 132 del 31 gennaio 2018, e dell’incremento previsto dall’articolo 1 com-

2



ma 920 della  legge  30 dicembre  2018 n.  145 (legge  di  bilancio  per  l’anno 2019) è  pari  ad € 
1.090.800 per l’anno 2019 ed € 727.200 per l’anno 2020. 

- il Comune di Genova ritiene prioritario procedere a un sostanziale ammodernamento della Centra-
le Operativa della Polizia Locale nell’ottica di migliorare l’attività di coordinamento interforze, ren-
dere più efficace il presidio tecnologico legato alla considerevole espansione del sistema di video-
sorveglianza oltre a garantire il prossimo inserimento nel sistema del Numero Unico per le Emer-
genze – 112 (item B);

- il Comune di Genova, a seguito delle riunioni di Comitato Provinciale per l’Ordine e la  Sicurezza 
Pubblica del 22 marzo 2019 e del 6 aprile 2019, ritiene strategica la proposta della Prefettura di 
creare un portale di georeferenziazione di tutta la videosorveglianza pubblica e privata sul territorio 
cittadino (item B); 

- il Comune di Genova ha condiviso, in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza  
Pubblica del 22 marzo 2019, la volontà di procedere ad azioni di riqualificazione di aree degradate 
connotate da una maggiore incidenza di fenomeni criminali, al fine di invertire i processi di degrado 
e abbandono, rivitalizzare quartieri emarginati, contrastare l’esclusione sociale e tutelare la sicurez-
za urbana (item C).     

Visti: 

- gli artt. 117, lett. h) e 118 della Costituzione; 
- il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza”; 
- la legge 1 aprile 1981, n. 121 “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della pubblica sicurezza 
e successive modificazioni e integrazioni”; 
- la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia locale”; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
- l’art. 1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che conferisce al Ministro dell’Interno 
e, per sua delega, ai prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione con gli enti locali per 
la realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei 
cittadini; 
- l’art. 6 della legge 23 aprile 2009, n. 38, che conferisce ai comuni la facoltà di dotarsi di sistemi di  
videosorveglianza per motivi di sicurezza urbana; 
- la circolare del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2013, recante “Sistemi di videosorveglian-
za. Trattamento dei dati personali”;
- le fonti normative e regolamentari cui il predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del Ministe-
ro dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi di videosorve-
glianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 
- la direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo coor-
dinato del territorio”; 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- il Regolamento Europeo Generale sulla Protezione dei Dati n. 679 del 27 aprile 2016;
- l’art 5 del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48  recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;
-le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di Conferenza 
Unificata il 24 gennaio 2018; 

3



- le Linee generali per la promozione della sicurezza integrata adottate con accordo sancito in sede 
di Conferenza Stato-Città e autonomie locali in data 26 luglio 2018;
- l’art 35 - quater decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella legge 1° 
dicembre 2018 n. 132;
- il parere della Conferenza Stato-Città del 18 dicembre 2018; 
- il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 18 dicembre 2018;
- l’articolo 1 comma 920 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per l’anno 2019);
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

 Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 
del Dlgs. 267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di approvare l’adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza 
urbana da parte dei Comuni,  di cui all’ art 35- quater de decreto Legge 4 ottobre 2018, n. 113, 
convertito, con modificazioni, nella legge 1° dicembre 2018, n. 132;
 
2) di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Locale l’elaborazione di specifiche schede  proget-
tuali 
- per il potenziamento della Centrale Operativa oltre all’espletamento dei successivi adempimenti, 
tra i quali la conduzione del progetto, per la quota di rispettiva competenza pari a  € 695.732,60;
- per le opere di messa in sicurezza e riqualificazione urbana di Sottoripa oltre all’espletamento dei 
successivi adempimenti, tra i quali la conduzione del progetto, per la quota di rispettiva competenza 
pari a € 187.267,40;
- per la creazione di una piattaforma di georeferenziazione della videosorveglianza pubblica e priva-
ta oltre all’espletamento dei successivi adempimenti, tra i quali la conduzione del progetto, per la 
quota di rispettiva competenza pari a € 30.000;

3) di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Locale il coordinamento del progetto presentato dal 
Municipio Media Valbisagno, finalizzato alla messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giar-
dini Cavagnaro, per la quota di rispettiva competenza pari a € 75.000;

4) di demandare alla Direzione Urbanistica l’elaborazione di specifiche schede progettuali per le 
opere di messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini Baltimora e dell’area di Prè (nel-
l’ambito del progetto Pré-Visioni) oltre all’espletamento dei successivi adempimenti, tra i quali la 
conduzione dei progetti , per le quote di rispettiva competenza pari a € 395.000 ed € 435.000;

4



5) di demandare alla Direzione Sistemi Informativi l’elaborazione dei progetti dei sistemi di video-
sorveglianza che insisteranno all’interno dei singoli interventi di messa in sicurezza e riqualificazio-
ne urbana sopraccitati (Sottoripa, Giardini Cavagnaro, Giardini Baltimora, Area Prè)

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali; 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale Reggente
Marco Bucci Vanda Puglisi

5



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 0 0   N. 2019-DL-127 DEL 08/04/2019 AD OGGETTO:
Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di 
sicurezza urbana da parte dei Comuni.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

09/04/2019

Il Comandante
Dott. Gianluca Giurato

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 0 0   N. 2019-DL-127 DEL 08/04/2019 AD OGGETTO:
Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di 
sicurezza urbana da parte dei Comuni.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

09/04/2019

Il Direttore
Direzione Urbanistica
Arch. Laura Petacchi 

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 0 0   N. 2019-DL-127 DEL 08/04/2019 AD OGGETTO:
Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di 
sicurezza urbana da parte dei Comuni.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

09/04/2019

Il Dirigente Responsabile
Alfredo Viglienzoni

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 117 0 0  DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

Proposta di Deliberazione N. 2019-DL-127  DEL 08/04/2019 

 
 

OGGETTO: Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 

Comuni. 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

 

 

X  

X  



Documento Firmato Digitalmente 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: Si sta procedendo all’iscrizione delle poste contabili di entrata e di 

uscita sui pertinenti capitoli di Bilancio, dei documenti previsionali e programmatici 2019/2021. 

 X 

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 
Genova, 09/04/2019 

 

 
Il Comandante 

Dott. Gianluca Giurato 

  

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 0 0   N. 2019-DL-127 DEL 08/04/2019 AD OGGETTO:
Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di 
sicurezza urbana da parte dei Comuni.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento previa iscrizione delle poste contabili nei documenti previsionali e 
programmatici 2019-2010-2021 . 

09/04/2019

Il Dirigente Responsabile
[Dottor Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 0 0   N. 2019-DL-127 DEL 08/04/2019 AD OGGETTO:
Adesione al Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di 
sicurezza urbana da parte dei Comuni.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
La copertura  finanziaria,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  subordinata  alla 
iscrizione delle poste contabili nei Documenti Previsionali e Programmatici 2019-
2020-2021.

09/04/2019

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
3
6
5
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
1
9








		2019-10-15T14:41:21+0000
	GIURATO GIANLUCA




